7

  [image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2022 г.                                                с.Таштып                                        №   488
Об участии в командно-штабном

учении по гражданской обороне
 На основании Федерального Закона Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Закона Республики Хакасия от 17.11.1998 г. № 43 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Хакасия», «Организационных указаний по подготовке и проведению командно-штабного учения по гражданской обороне 03.11.2022 года на территории Республики Хакасия», Плана основных мероприятий Таштыпского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год, с целью выработки единых требований по реагированию на чрезвычайные ситуации при выполнении мероприятий гражданской обороны, руководствуясь п. 7, п. 21 ч. 1 ст. 8, п. 3 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Принять участие 08 ноября 2022 года в командно-штабном учении по гражданской обороне на территории Республики Хакасия (далее по тексту – учение).
2. Довести до участников учения в части их касающихся организационные указания на проведение учений на территории Таштыпского района (приложение 1).
3. Утвердить календарный план подготовки органов управления, сил и средств Таштыпского района к проведению учения (приложение 2).
4. Довести сигналы управления на учение (приложение 3).

5. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работе Администрации Таштыпского района (А.К.Бугаев) до 07.11.2022 года спланировать, и организовать подготовку органов управления, сил и средств Таштыпского района привлекаемых на учение.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Таштыпского района                                                                           Н.В.Чебодаев
                                                Приложение 1

                                                                                        к постановлению Администрации

                                                                                        Таштыпского района

                                                                                        07.11.2022 г. № 488

ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ УКАЗАНИЯ
на учение на территории Таштыпского района
В соответствии с Перечнем поручений Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № Пр-1976, Планом мероприятий, проводимых в Республике Хакасия по реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от     19 октября 2022 г. № 756» 08 ноября 2022 г. планируется проведение командно-штабного учения с практической отработкой отдельных мероприятий по гражданской обороне на территории Республики Хакасия (далее – учение).
I. ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ:

          1. Учение проводится в один этап общей продолжительностью:

по астрономическому времени: с 08.00 до 16.00 8 ноября 2022 г.
по оперативному времени: с 08.00 8 ноября 2022 г. до 16.00 11 мая 2023 г.
2. Учение проводится по местному времени.
3. Места проведения учения:
а) повседневные пункты управления (места постоянного размещения) органов местного самоуправления и организаций;

б) места выполнения практических мероприятий по гражданской обороне.

II. УЧЕБНЫЕ ЦЕЛИ:

1. Отработка вопросов организации управления, проверка готовности органов управления и сил Таштыпского районного звена ТП РСЧС Республики Хакасия, гражданской обороны (далее – ГО) всех уровней к действиям по выполнению мероприятий ГО, а также в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – ЧС) в период нарастании угрозы военной агрессии.

2. Совершенствование практических навыков руководителей и должностных лиц Таштыпского районного звена ТП РСЧС Республики Хакасия и ГО на муниципальном уровне, организаций в принятии решений по защите населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3. Проверка функциональной готовности повседневных пунктов управления органов местного самоуправления и организаций к выполнению задач по предназначению.
4. Совершенствование слаженности действий органов управления и сил
Таштыпского районного звена ТП РСЧС Республики Хакасия и ГО, повышение эффективности их применения при выполнении мероприятий по ГО и проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР) в очагах поражения (зонах ЧС).
5. Проверка готовности органов управления к выполнению мероприятий по обмену информацией в области гражданской обороны при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
III. НА УЧЕНИЕ ПРИВЛЕКАЮТСЯ:

1. Руководители ГО, структурные подразделения (работники) уполномоченные на решение задач в области ГО органов местного самоуправления и организаций.
2. Силы и средства Таштыпского районного звена ТП РСЧС Республики Хакасия.

3. Силы и средства ГО (подразделения Государственной противопожарной службы, аварийно-спасательные формирования и спасательные службы, нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по ГО).

IV. ПОРЯДОК ОТРАБОТКИ УЧЕБНЫХ ВОПРОСОВ:

1. Доведение сигналов до дежурных (единых дежурно-диспетчерских), принимающих участие в учении.
2. Оповещение и сбор руководящего состава, должностных лиц органов управления, сил Таштыпского районного звена ТП РСЧС Республики Хакасия и ГО, а также организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по ГО и привлекаемых к учению.
3. Проведение совещания с должностными лицами по доведению сложившейся обстановки, организации и постановке задач по выполнению мероприятий по ГО в период нарастании угрозы военной агрессии.
4. Сбор и обмен информацией в области ГО в ходе выполнения мероприятий по ГО и защите населения в Таштыпском районе, а также при возникновении ЧС;

V. ПОДГОТОВКА И ПРОВЕДЕНИЕ УЧЕНИЯ:

1. Органам местного самоуправления муниципальных образований Таштыпского района:

а) обеспечить подготовку единых дежурно-диспетчерских служб к получению учебных сигналов и вводных по учению, а также оповещению руководящего состава и сотрудников (работников), в том числе подчиненных организаций и сил Таштыпского районного звена ТП РСЧС Республики Хакасия и ГО;

б) с момента получения сигнала осуществить сбор руководящего состава органов местного самоуправления в пунктах постоянного размещения;

в) организовать сбор и обмен информацией в области ГО в ходе выполнения мероприятий по ГО и защите населения в период нарастания военной агрессии, а также при возникновении ЧС;

г) организовать в специально подготовленных помещениях, оборудованных техническими средствами связи, развертывание групп контроля, обеспечивающих сбор информации и анализ выполненных мероприятий по ГО, а также представление донесений в соответствии с регламентом;

д) осуществить заблаговременное доведение информации о проведении учения до населения в средствах массовой информации;

е) организовать оповещение и сбор должностных лиц органов управления, и сил Таштыпского районного звена ТП РСЧС Республики Хакасия и ГО;

ж) провести совещания с подчиненными должностными лицами по доведению сложившейся обстановки, постановке задач по организации и выполнению мероприятий ГО в период нарастания угрозы военной агрессии, при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС;

з) организовать:

выполнение мероприятий по ГО в период нарастания угрозы военной агрессии, при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС с учетом доведенных ограничений;

уточнение состава, задач и порядка работы должностных лиц, уполномоченных на решение задач в области ГО;

проверку готовности систем связи и оповещения ГО без запуска оконечных устройств;

анализ готовности органов местного самоуправления и организаций к выполнению мероприятий по ГО в период нарастания угрозы военной агрессии, при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС;

уточнение порядка укрытия населения в заглубленных помещениях и других сооружениях подземного пространства.

и) выполнить практические мероприятия со следующими ограничениями:

приведение в готовность в пунктах постоянного размещения (без прекращения производственной деятельности) нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий ГО, проведение с ними смотров готовности и тренировок в действиях по предназначению;

организовать выполнение подчиненными органами управления и силами Таштыпского районного звена ТП РСЧС Республики Хакасия и ГО практических мероприятий по проведению АСДНР в зонах условных ЧС (очагах поражения) при возникновении опасностей, возникающих при ЧС в соответствии с планом наращивания обстановки по разработанным вводным;

организовать отработку вопросов управления выполнением мероприятий по проведению АСДНР в очагах поражения (зонах условных ЧС) при возникновении опасностей в ходе военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС;

в конце учения провести совещание с руководящим составом ГО, входе которого проанализировать выполненные мероприятия по ГО и подвести итоги учения.

2. Готовность к проведению учения – 07 ноября 2022 г.

VI. ОБЩАЯ ОБСТАНОВКА

По данным Национального антитеррористического комитета в субъектах Российской Федерации террористическими и экстремистскими организациями проводится подготовка к проведению террористических актов, направленных на подрыв экономической стабильности и попытки насильственного изменения конституционного строя Российской Федерации. Поступают сведения о работе диверсионно-разведывательных групп (далее - ДРГ) в странах, граничащих с Российской Федерацией.

Наиболее вероятными целями деятельности ДРГ является нарушение деятельности органов власти в местах постоянного размещения (повседневных пунктов управления), вывод из строя критически важных для национальной безопасности объектов экономики и организаций, обеспечивающих жизнедеятельность населения.

VII. ЧАСТНАЯ ОБСТАНОВКА

С начала сентября 2022 года на территории Российской Федерации активизировалась деятельность ДРГ, ФСБ России, Росгвардия и МВД России проводят профилактические мероприятия по предупреждению террористических актов.

В связи с возможным ухудшением обстановки на территории Российской Федерации Указом Президента Российской Федерации в отдельных субъектах Российской Федерации веден в действие План привидения в готовность гражданской обороны, принято решение о подготовке к работе органов, осуществляющих управление ведением гражданской обороны (далее - ГО).

На территории Республики Хакасия в период нарастания угрозы военной агрессии активизировалась деятельность до 15 ДРГ общей численностью до 225 человек, из них в том числе:

на территории муниципального образования Таштыпский район до 1 ДРГ общей численностью до 15 человек;

Для снижения рисков и последствий возникновения чрезвычайных ситуаций силами МЧС России, и территориальных подсистем РСЧС принимаются оперативные меры по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров материального ущерба и потерь, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.

Органы управления и силы Таштыпского районного звена ТП РСЧС Республики Хакасия приведены в режим функционирования ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ, муниципальные образования и организации приступили к выполнению мероприятий по приведению в готовность ГО.
Начальник общего отдела                                                                            Е.Т.Мамышева

                                                                                         Приложение 2

                                                                                         к постановлению Администрации

                                                                                         Таштыпского района

                                                                                         07.11.2022 г. № 488

Календарный план

подготовки органов управления, сил и средств Таштыпского района к проведению учения
	№
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Подготовка формализованных документов
	До 07.11.2022 г.
	Руководители служб, главы сельсоветов

	2
	Подготовка картографического материала
	До 07.11.2022 г.
	А.Н.Шалагин.

	3
	Подготовка участка, материальной базы к проведению тренировки
	До 07.11.2022 г.
	А.Н.Шалагин.

	4
	Подготовка документации эвакокомиссии
	До 07.11.2022 г.
	И.С.Кайлачаков

	5
	Подготовка документации КЧС и ПБ
	До 07.11.2022 г.
	А.Н.Шалагин.

	6
	Подготовка документов комиссии ПУФ
	До 07.11.2022 г.
	О.М.Чучумакова

	7
	Проверка работы службы оповещения и связи, автомобильно-дорожного обеспечения
	До 07.11.2022 г.
	И.М.Белозеров, Н.В.Тюгаев.

	8
	Уточнение списков руководящего состава, начальников служб, номеров телефонов, в том числе номеров сотовых телефонов
	До 07.11.2022 г.
	А.Н.Шалагин.

	9
	Обеспечение устойчивой телефонной связи с населёнными пунктами муниципальных образований сельсоветов, организаций, учреждений и предприятий
	Постоянно
	И.М.Белозеров.

	10
	Отработка формализованных документов для проведения штабной тренировки и представления доклада о готовности к штабной тренировке
	До 07.11.2022 г.
	А.Н.Шалагин.

Начальник общего отдела                                                                          Е.Т.Мамышева
                                                                                        Приложение 3
                                                                                        к постановлению Администрации

                                                                                        Таштыпского района

                                                                                        07.11.2022 г. № 488

ТАБЛИЦА
сигналов управления на учение
	№

п/п
	Содержание распоряжения
	Сигнал

	1.
	Начало командно-штабного учения по гражданской обороне.
	ВОСХОД 1234

	2.
	Ввести в действие планы приведения в готовность гражданской обороны.
	ВОЖДЬ 7497

	3
	Оперативный скачок на 6 месяцев.
	БЛЮЗОКЛАД 2098

	4
	Ввести в действие планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны).
	ПРИПЯТЬ 1986

	5
	Оперативный скачек на 3 суток
	ПРЫЖОК 1111

	6
	Доведение вводных.
	ВЕЕРОПОЛ 3084

	7
	Провести общую эвакуацию из зон возможных опасностей.
	ДОЛГОФРИЗ 4566

	8
	Завершить практические мероприятия по проведению АСДНР (возвращение в пункты постоянной дислокации).
	КЛАРЕТ 0151

	9.
	Завершение штабной тренировки по гражданской обороне.
	ЛУНА 2425

Начальник общего отдела                                                                      Е.Т.Мамышева